



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004
Тел. (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

Председателю Архангельского
областного Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

01.09.2015 № 02-22/397

На № _____ от _____

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» Правительство Архангельской области вносит для рассмотрения на девятнадцатой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

Официальным представителем Правительства Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному законопроекту назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 723 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона с приложениями.
3. Изменения в областной адресной инвестиционной программе при внесении изменений в областной закон об областном бюджете, предусматривающих увеличение (уменьшение) объемов финансирования объектов капитального строительства за счет средств областного бюджета.
4. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.

Архангельское областное
Собрание депутатов
01.09.2015
Вх. № 1226/736

7251

6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.

7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 6, на электронном носителе.

С уважением

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Архангельской области



И.А. Орлов

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период
2016 и 2017 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 16 декабря 2014 года № 220-13-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 13; 2015, № 15, 16, 17; июнь, внеоч.,18) следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1:

- а) в подпункте «а» цифры «58691470,9» заменить цифрами «59618967,1»;
- б) в подпункте «б» цифры «66185377,8» заменить цифрами «67112874,0».

2. В пункте 5 статьи 7 цифры «3755955,3» заменить цифрами «3753522,0».

3. В статье 11:

- а) в пункте 1 цифры «4742900,3» заменить цифрами «4955922,7»;
- б) в абзаце первом пункта 3 слова «направляется не менее 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Архангельской области» заменить словами «направляются не менее 5 процентов объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Архангельской области, формируемого за счет доходов областного бюджета от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, а также транспортного налога».

4. В статье 12:

а) дополнить дефис восьмой подпункта «а» пункта 3 абзацем следующего содержания:

«создание сети базовых образовательных организаций, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений в развитии;»:

б) дополнить пунктом 8¹ следующего содержания:

«8¹. Утвердить на 2015 год нормативы финансовых затрат для расчета субвенций бюджетам муниципальных образований Архангельской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации согласно приложению № 33 к настоящему закону.».

5. В статье 13:

а) в абзаце втором пункта 1 цифры «42023091,0» заменить цифрами «42657822,1»;

б) в абзаце первом пункта 3 цифры «2195809,9» заменить цифрами «1887138,8».

6. Статью 14 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Правительство Архангельской области вправе без взимания платы за пользование бюджетными средствами предоставлять отсрочку или рассрочку исполнения обязательств муниципальных образований Архангельской области, возникших на основании судебных решений, принятых по исковым заявлениям министерства финансов Архангельской области, предъявленным в соответствии с пунктом 4 статьи 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на период до 01 декабря 2017 года на условиях, определяемых распоряжениями Правительства Архангельской области.».

7. В подпункте «б» пункта 3 статьи 15 слова «целевой статье 09 2 7050 «Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты населения и территорий Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, осуществляемые государственными органами»» заменить словами «целевой статье 09 2 7152 «Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты населения и территорий Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, осуществляемые подведомственными учреждениями»».

8. В подпункте «а» пункта 2 статьи 16 цифры «39979,0» заменить цифрами «51810,9».

9. В приложении № 3 в строке 104 «АГЕНТСТВО ПО ТРАНСПОРТУ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» в графе 3 слова «ПО ТРАНСПОРТУ» заменить словами «ПО ТРАНСПОРТУ И СВЯЗИ».

10. В приложении № 4 в строке 104 «Агентство по транспорту Архангельской области» в графе 3 слова «по транспорту» заменить словами «по транспорту и связи».

11. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

12. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

13. Приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

14. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

15. Приложение № 11 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

16. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону.

17. Приложение № 13 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону.

18. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону.

19. Приложение № 15 изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону.

20. Приложение № 16 изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону.

21. В приложении № 18:

а) по тексту раздела 6 после слов «по транспорту» дополнить словами «и связи»;

б) пункт 8.1 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) предоставление грантов на повышение квалификации сотрудников организаций-участников кластера по работе со специализированным программным обеспечением в целях совершенствования процессов разработки электронных макетов изделий и управляющих программ для оборудования с числовым программным управлением.»

в) в пункте 9.1:

- в абзаце первом после слова «предоставляются» дополнить словами «на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»;

- дополнить подпунктами «ю» - «я¹» следующего содержания:

«ю) возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства;

я) возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции растениеводства и животноводства;

я¹) возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие молочного скотоводства.»;

г) по тексту раздела 10 слова «агентство по рыбному хозяйству» в соответствующем падеже заменить словами «министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области» в соответствующем падеже;

д) по тексту раздела 11 после слов «по транспорту» дополнить словами «и связи»;

е) в разделе 12:

- пункт 12.1 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) предоставление финансовой поддержки, предусмотренной сертификатом на привлечение трудовых ресурсов.»;

- в пункте 12.2:

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Субсидии в форме финансовой поддержки, предусмотренной сертификатом на привлечение трудовых ресурсов, предоставляются при условии заключения соглашений между министерством труда, занятости и социального развития и получателями субсидий (далее – соглашения).»;

абзац четвертый считать абзацем пятым и в нем слова «в пункте 12.1» заменить словами «в подпунктах «а» – «ж» пункта 12.1»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Условия предоставления и порядок расходования субсидий, указанных в подпункте «з» пункта 12.1 настоящего Порядка, устанавливаются постановлением Правительства Архангельской области.»;

- пункты 12.3 – 12.5 изложить в следующей редакции:

«12.3. Предоставление субсидий, указанных в подпунктах «а» – «ж» пункта 12.1 настоящего Порядка, осуществляется министерством труда, занятости и социального развития путем перечисления средств центрам занятости для перечисления их получателям субсидий в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, с доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования.

Предоставление субсидий, указанных в подпункте «з» пункта 12.1 настоящего Порядка, осуществляется министерством труда, занятости и социального развития путем перечисления средств получателям субсидий в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, с доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования.

12.4. Субсидии, указанные в подпунктах «а» – «ж» пункта 12.1 настоящего Порядка, перечисляются платежными документами с лицевых счетов центров занятости, открытых в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, на счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.

Субсидии, указанные в подпункте «з» пункта 12.1 настоящего Порядка, перечисляются платежными документами с лицевого счета министерства труда, занятости и социального развития, открытого в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, на счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.

12.5. Получатели субсидий, указанных в подпунктах «а» – «ж» пункта 12.1 настоящего Порядка, представляют в центры занятости отчетность в сроки и по формам, которые утверждены постановлениями министерства труда, занятости и социального развития, указанными в пункте 12.2 настоящего Порядка, а также трехсторонними договорами, договорами, договорами на обучение и (или) стажировку.

Получатели субсидий, указанных в подпункте «з» пункта 12.1 настоящего Порядка, представляют в министерство труда, занятости и социального развития отчетность в сроки и по формам, которые утверждены постановлением Правительства Архангельской области, указанным в пункте 12.2 настоящего Порядка, а также соглашениями.»;

- в пункте 12.6:

в абзаце первом слова «договоры и договоры на обучение и (или) стажировку» заменить словами «договоры, договоры на обучение и (или) стажировку и соглашения»;

в абзаце втором после слова «Договоры» дополнить словами «и соглашения»;

- пункт 12.7 изложить в следующей редакции:

«12.7. В случае выявления центрами занятости, министерством труда, занятости и социального развития нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий, указанных в подпунктах «а» – «ж» пункта 12.1 настоящего Порядка, их получателями, а также условий трехсторонних договоров, договоров и договоров на обучение и (или) стажировку, соответствующий объем субсидий подлежит возврату в областной бюджет в течение 15 дней со дня предъявления центрами занятости, министерством труда, занятости и социального развития соответствующего требования.

В случае выявления министерством труда, занятости и социального развития нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий, указанных в подпункте «з» пункта 12.1 настоящего Порядка, их получателями, а также условий соглашений, соответствующий объем субсидий подлежит возврату в областной бюджет в течение 15 дней со дня предъявления министерством труда, занятости и социального развития соответствующего требования.

При невозврате бюджетных средств в установленный срок они подлежат взысканию центром занятости и министерством труда, занятости и социального развития в судебном порядке.»;

ж) по тексту раздела 14 после слов «по транспорту» дополнить словами «и связи».

22. В приложении № 20:

а) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону;

б) таблицу № 12 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону;

в) таблицу № 13 изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему закону;

г) таблицу № 24 изложить в редакции согласно приложению № 14 к настоящему закону;

д) в таблице № 26:

- в строке «МО «Город Архангельск» в графе 2 цифры «17435,1» заменить цифрами «17282,9»;

- в строке «МО «Северодвинск» в графе 2 цифры «6615,4» заменить знаком «-»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «24050,5» заменить цифрами «17282,9»;

е) в таблице № 27:

- в строке «МО «Вельский муниципальный район» в графе 2 цифры «5904,1» заменить цифрами «5901,1»;

- в строке «МО «Верхнетоемский муниципальный район» в графе 2 цифры «2850,4» заменить цифрами «1350,4»;

- в строке «МО «Вилегодский муниципальный район» в графе 2 цифры «2264,8» заменить цифрами «1190,2»;

- в строке «МО «Плесецкий муниципальный район» в графе 2 цифры «4983,9» заменить цифрами «4975,0»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «77594,9» заменить цифрами «75008,4»;

ж) таблицу № 28 изложить в редакции согласно приложению № 15 к настоящему закону;

з) дополнить таблицей № 33 согласно приложению № 16 к настоящему закону.

23. По тексту раздела 3 приложения № 28 после слов «по транспорту» дополнить словами «и связи».

24. Приложение № 29 изложить в редакции согласно приложению № 17 к настоящему закону.

25. Приложение № 30 изложить в редакции согласно приложению № 18 к настоящему закону.

26. Дополнить приложением № 33 согласно приложению № 19 к настоящему закону.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск